Организация Объединенных Наций A/C.2/58/1

Генеральная Ассамблея Distr.: General
23 September 2003
Russian
Original: English

03-52962 (R)    240903    240903

*0352962*

Пятьдесят восьмая сессия
Второй комитет

Передача пунктов повестки дня Второму комитету

Письмо Председателя Генеральной Ассамблеи от 19 сентября
2003 года на имя Председателя Второго комитета

Имею честь настоящим препроводить Вам решения, принятые Генераль-
ной Ассамблеей на 2-м пленарном заседании ее пятьдесят восьмой сессии и
касающиеся передачи пунктов на рассмотрение Второго комитета
(см. приложение).

Хотел бы обратить Ваше внимание на рекомендации в отношении органи-
зации сессии, содержащиеся в разделе II доклада Генерального комитета
(A/58/250). Эти рекомендации были также одобрены Генеральной Ассамблеей
на ее 2-м пленарном заседании.

Позвольте также обратить Ваше внимание на соответствующие пункты
разделов IV и V упомянутого доклада, которые касаются повестки дня главных
комитетов.

Настоятельно прошу Вас оказать в этой связи свое содействие.

(Подпись) Джулиан Хант

2

A/C.2/58/1

Приложение
Пункты, переданные на рассмотрение Второго комитета

1. Вопросы макроэкономической политики (пункт 91)

[Генеральная Ассамблея постановила, что Второй комитет должен
включить в свою программу работы рассмотрение рекомендаций
Комитета по программе и координации, которые приводятся ниже, и
препроводить все соответствующие замечания Пятому комитету до
рассмотрения им предлагаемого среднесрочного плана и изменений
к нему, и рассмотрение рекомендаций, содержащихся в разделе C
«Оценка» главы III доклада Комитета по программе и координации
(A/58/16):

91. Вопросы макроэкономической политики (A/58/16, глава III,
раздел C.3)]

a) международная торговля и развитие;

b) наука и техника в целях развития;

c) конкретные действия в связи с особыми нуждами и проблемами раз-
вивающихся стран, не имеющих выхода к морю;

d) международная финансовая система и развитие;

e) кризис внешней задолженности и развитие;

f) итого Международной конференции министров развивающихся
стран, не имеющих выхода к морю, и развивающихся стран транзита
и стран-доноров и представителей международных учреждений, за-
нимающихся вопросами финансирования и развития, по вопросу о
сотрудничестве в области транзитных перевозок;

g) сырьевые товары.

2. Вопросы секторальной политики: предупреждение коррупции и перевода
средств незаконного происхождения, борьба с этими явлениями и возвра-
щение таких средств в страны происхождения (пункт 92).

3. Устойчивое развитие и международное экономическое сотрудничество
(пункт 93):

a) женщины в процессе развития;

b) развитие людских ресурсов;

c) международная миграция и развития;

d) осуществление Декларации о международном экономическом со-
трудничестве, в частности оживлении экономического роста и разви-
тия в развивающихся странах, и осуществление Международной
стратегии развития на четвертое Десятилетие развития Организации
Объединенных Наций.

3

A/C.2/58/1

4. Окружающая среда и устойчивое развитие (пункт 94):

a) содействие расширению использования новых и возобновляемых ис-
точников энергии, включая осуществление Всемирной программы по
солнечной энергии на 1996–2005 годы;

b) осуществление Конвенции Организации Объединенных Наций по
борьбе с опустыниванием в тех странах, которые испытывают серь-
езную засуху и/или опустынивание, особенно в Африке;

c) Конвенция о биологическом разнообразии;

d) дальнейшее осуществление Программы действий по обеспечению
устойчивого развития малых островных развивающихся государств;

e) Международная стратегия уменьшения опасности бедствий;

f) охрана глобального климата в интересах нынешнего и будущих по-
колений человечества;

g) устойчивое развитие горных регионов.

5. Осуществление Повестки дня на XXI век, Программы действий по даль-
нейшему осуществлению Повестки дня на XXI век и решений Всемирной
встречи на высшем уровне по устойчивому развитию (пункт 95).

6. Десятилетие образование в интересах устойчивого развития Организации
Объединенных Наций (пункт 96).

7. Оперативная деятельность в целях развития (пункт 97):

[Генеральная Ассамблея постановила передать доклад Администра-
тора Программы развития Организации Объединенных Наций об
операциях, управлении и бюджете Фонда Организации Объединен-
ных Наций для развития в интересах женщин на рассмотрение Вто-
рого комитета по пункту 97 (Оперативная деятельность в целях раз-
вития).]

a) оперативная деятельность в целях развития;

b) экономическое и техническое сотрудничество между развивающи-
мися странами.

8. Проведение первого Десятилетия Организации Объединенных Наций по
борьбе за ликвидацию нищеты (1997–2006 годы) (пункт 98).

9. Подготовка кадров и научные исследования (пункт 99):

a) Учебный и научно-исследовательский институт Организации Объе-
диненных Наций;

b) Колледж персонала системы Организации Объединенных Наций в
Турине, Италия.

10. Глобализация и взаимозависимость (пункт 100).

11. Осуществление решений Конференции Организации Объединенных На-
ций по населенным пунктам (Хабитат II) и двадцать пятой специальной
сессии Генеральной Ассамблеи (пункт 101).

4

A/C.2/58/1

12. Третья Конференция Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам (пункт 102).

13. Постоянный суверенитет палестинского народа на оккупированной пале-
стинской территории, включая Восточный Иерусалим, и арабского насе-
ления на оккупированных сирийских Голанах над своими природными ре-
сурсами (пункт 103).

14. Последующая деятельность по итогам Международной конференции по
финансированию развития (пункт 104):

a) последующая деятельность по итогам Международной конференции
по финансированию развития;

b) диалог на высоком уровне в целях выполнения решений Междуна-
родной конференции по финансированию развития.

[Генеральная Ассамблея приняла к сведению пункты 4 и 6 своей ре-
золюции 57/270 от 20 декабря 2002 года и сделанное Председателем
Генеральной Ассамблеи на ее 83-м пленарном заседании 15 апреля
2003 года объявление о том, что диалог на высоком уровне по вопро-
сам финансирования развития состоится 29 и 30 октября 2003 года.]

15. Доклад Экономического и Социального Совета (главы I–V, глава VII, раз-
делы B–H, и глава IX) (пункт 12).

[Генеральная Ассамблея постановила, что Второй комитет должен
также включить в свою программу работы рассмотрение рекоменда-
ций Комитета по программе и координации, которые приводятся ни-
же, и препроводить все соответствующие замечания Пятому комите-
ту до рассмотрения им предлагаемого среднесрочного плана и изме-
нений к нему и рассмотрение рекомендаций, содержащихся в разде-
ле C «Оценка» главы III доклада Комитета по программе и коорди-
нации (A/58/16):

12. Доклад Экономического и Социального Совета (A/58/16, гла-
ва III, раздел B, программа 7, и A/58/84)]

[Генеральная Ассамблея постановила, что перечисленные ниже гла-
вы доклада будут также переданы на рассмотрение Комитета по спе-
циальным политическим вопросам и вопросам деколонизации (Чет-
вертый комитета) и на рассмотрение Третьего и Пятого комитетов:

a) Главы I, VII (разделы B и C) и IX … Третий и Пятый комитеты

b) Главы III и V ………………………… Третий комитет

c) Глава VII (раздел D)………………… Комитет по специальным поли-
тическим вопросам и вопросам
деколонизации (Четвертый ко-
митет)

16. Выборы должностных лиц главных комитетов (пункт 5).